
43870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 4-7-2024

SOCIETA’ FERROVIE DEL SUD EST E SERVIZI AUTOMOBILISTICI S.R.L. 
Decreto prot. INV.2024-579.U del 26 giugno 2024
Esproprio integrativo-Decreto di esproprio ditte catastali non concordatarie.

Progetto: 	 Progettazione esecutiva e successiva esecuzione dei lavori (I Lotto) della linea Bari-
Taranto raddoppio del binario della tratta Bari Mungivacca – Noicattaro, dal Km. 
4+450 al Km. 15+110, incluso interramento della linea e delle stazioni di Triggiano e 
Capurso in galleria artificiale lungo l’attuale sede, tra il Km. 6+945 e il Km. 10+920” 
CUP: D39B09000180006

	 CIG: 37244319AE

All.:
1.	 Elenco delle ditte catastali non accettanti;

Oggetto:	 Esproprio integrativo–Decreto di asservimento ditte catastali non concordatarie.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che:

-	 con Determina Dirigenziale della Sezione lnfrastrutture per la Mobilità n. 20 del 03.03.2020 è stato 
approvato dalla Regione Puglia il progetto delle opere in epigrafe, congiuntamente al piano particellare 
di esproprio e che con successiva Determina Dirigenziale sempre della Sezione Infrastrutture per la 
Mobilità della Regione Puglia n. 24 del 20.03.2020, integrativa della precedente n.20, è stato apposto 
il vincolo preordinato all’esproprio, è stata dichiarata la Pubblica Utilità delle opere e sono stati 
riconosciuti i presupposti per il ricorso alla procedura di occupazione d’urgenza delle aree interessate 
dai lavori;

-	 in conformità a quanto previsto dall’art. 6, comma  8, del D.P.R. 327/2001, con Determinazione  
Dirigenziale  del Servizio Gestione Opere Pubbliche - Ufficio Espropriazioni della Regione Puglia 
n. 213 del 20.03.2020, è stata conferita  alla Società “Ferrovie del Sud Est e Servizi Automobilistici 
s.r.l.”, in qualità di concessionaria Regionale, la delega delle  potestà  espropriative strumentali alla 
realizzazione dell’intervento in oggetto;

-	 con apposito Decreto, sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento delle opere di che 
trattasi prot. INV.U.2020-212 del 01/09/2020 è stata disposta l’occupazione d’urgenza preordinata 
all’espropriazione e/o asservimento delle aree necessarie alla realizzazione dell’intervento indicato 
in oggetto;

-	 con appositi verbali  è stata descritta la consistenza degli immobili in questione ed effettuata 
l’occupazione d’urgenza degli stessi;

-	 le ditte catastali di cui all’elenco allegato [All.1], che forma parte integrate del presente decreto, non 
hanno manifestato l’accettazione dell’indennità di asservimento ovvero non si sono pronunciate al 
riguardo;

-	 con Ordinanza  prot. INV.2024-259.U del 05/03/2024 è stato disposto il deposito presso la Ragioneria 
Territoriale dello Stato – Servizio Cassa Depositi e Presti – Bari, delle indennità non accettate, ai sensi 
dell’art. 26  del D.P.R. 327/2001;

-	 che detta  Ragioneria Territoriale dello Stato – Servizio Cassa Depositi e Presti – Bari, ha trasmesso le 
costituzioni di deposito definitivo datate 30/04/2024;

-	 che occorre procedere alla costituzione di servitù permanente dei terreni interessati, così come 
descritti nell’allegato elenco.

VISTO il D.P.R. 8/6/2001, n.327 così come modificato dal D. Lgs. 27/12/2002, n.302;



                                                                                                                                43871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 4-7-2024                                                                                    

VISTA la legge regionale 22/2/2005, n.3.

DECRETA
-	 in  favore della Regione Puglia – Demanio Regionale, Ramo Ferrovie in concessione con codice fiscale 

n.80017210727 è pronunciata la costituzione di servitù permanente dei terreni di cui all’allegato 
elenco, che forma parte integrante del presente decreto, di proprietà delle ditte catastali ivi indicate,  
necessari per  l’esecuzione dei lavori innanzi descritti;

-	 il presente decreto sarà comunicato alle ditte catastali interessate, trascritto  presso la competente 
Conservatoria dei Registri Immobiliari, registrato e pubblicato nei termini di legge;

-	 ai sensi dell’art.25 – commi 1,2 e 3 – del D.P.R. 08/06/2001, n.327 e s.m.i., il presente decreto, comporta 
l’estinzione automatica di tutti gli altri diritti reali o personali, gravanti sul bene asservito, salvo quelli 
compatibili con i fini cui l’asservimento è preordinato.  Tutti i diritti relativi alle aree asservite, possono 
essere fatti valere esclusivamente sull’indennità;

-	 si chiede la registrazione in base alla normativa del D. Lgs. n.23 del 14/03/2011,  art.10 -  e risoluzione 
dell’Agenzia delle Entrate – Direzione Centrale Normativa n.68/E del 03/07/2014 della Legge n. 205 
del 27 dicembre 2017 (Legge di Stabilità 2018) con i relativi benefici fiscali,        tassa fissa,  trattandosi 
di opera di pubblica utilità, i cui asservimenti sono stati eseguiti in base al D.P.R. 8/6/2001, n.327;

-	 esente da bollo, giusta legge 21/11/1967, n.1149 e 22/10/1972, n.642;
-	 il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R. Puglia ai sensi di quanto disposto dall’art.23 

– comma 5 – del D.P.R. 327/2001, con parti oscurate non necessarie ai fini di pubblicità legale, nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. 196/03 in 
materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii..

Bari, lì 26/06/2024

             		  Il Responsabile Unico del Procedimento
	         	     		         Giampaolo Tosti



43872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 4-7-2024

N
. d

el
 

Pi
an

o
D

itt
a 

ca
ta

st
al

e
C

om
un

e
Fg

P.
lla

P.
lla

 
sc

at
ur

ita
su

p.
 s

er
vi

tù
 

(m
q.

)
in

de
nn

ità
 p

er
 

se
rv

itù
 

D
ep

os
ito

 
C

as
sa

 
D

D
.P

P.

9
om

is
si

s…
B

AR
I

70
80

80
45

8
76

3,
33

   
   

   
 

14
03

77
2/

20
2

4

10
om

is
si

s…
B

AR
I

70
16

2
21

19
75

12
5,

00
   

   
   

 
14

03
78

9/
20

2
4

11
om

is
si

s…
B

AR
I

70
84

21
17

66
11

0,
00

   
   

   
 

14
03

79
1/

20
2

4

12
om

is
si

s…
B

AR
I

70
16

3
21

20
23

38
,3

3
   

   
   

   
14

03
79

3/
20

2
4

13
om

is
si

s…
B

AR
I

70
20

4
21

22
13

21
,6

7
   

   
   

   
14

03
79

5/
20

2
4

15
om

is
si

s…
B

AR
I

70
15

6
21

13
36

7
61

1,
67

   
   

   
 

14
03

79
6/

20
2

4

16
om

is
si

s…
TR

IG
G

IA
N

O
11

82
61

7
69

11
5,

00
   

   
   

 
14

03
79

7/
20

2
4

17
om

is
si

s…
TR

IG
G

IA
N

O
11

27
9

61
9

27
45

,0
0

   
   

   
   

14
03

79
8/

20
2

4

18
om

is
si

s…
TR

IG
G

IA
N

O
11

83
62

1
39

65
,0

0
   

   
   

   
14

03
79

9/
20

2
4

26
om

is
si

s…
TR

IG
G

IA
N

O
11

58
59

4
10

7
17

8,
33

   
   

   
 

14
03

80
0/

20
2

4

FE
R

R
O

VI
E 

D
EL

 S
U

D
 E

ST
 E

 S
ER

VI
ZI

 A
U

TO
M

O
B

IL
IS

TI
C

I S
.R

.L
. -

 P
ro

ge
tta

zi
on

e 
de

fin
iti

va
 d

el
 ra

dd
op

pi
o 

de
l b

in
ar

io
 d

el
la

 li
ne

a 
fe

rr
ov

ia
ria

 B
ar

i -
 T

ar
an

to
, t

ra
tta

 B
ar

i 
M

un
gi

va
cc

a 
- N

oi
ca

tta
ro

 d
al

 k
m

. 4
+4

50
 a

l k
m

. 1
5+

11
0,

 in
cl

us
o 

l'i
nt

er
ra

m
en

to
 in

 s
ed

e 
tr

a 
il 

km
. 6

+5
80

 e
 il

 k
m

. 1
0+

94
0,

 c
om

pr
es

e 
le

 s
ta

zi
on

i d
i T

rig
gi

an
o 

e 
C

ap
ur

so
 - 

Pr
oc

ed
ur

a 
in

te
gr

at
iv

a

1/
2



                                                                                                                                43873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 4-7-2024                                                                                    

27
om

is
si

s…
TR

IG
G

IA
N

O
11

39
60

9
58

96
,6

7
   

   
   

   
14

03
81

7/
20

2
4

31
om

is
si

s…
TR

IG
G

IA
N

O
11

19
60

0
46

76
,6

7
   

   
   

   
14

03
82

6/
20

2
4

35
om

is
si

s…
TR

IG
G

IA
N

O
11

57
3

59
1

25
9

43
1,

67
14

03
83

1/
20

2
4

Al
le

ga
to

 a
l d

ec
re

to
 d

i a
ss

er
vi

m
en

to
 n

.5
79

 d
el

 2
6/

06
/2

02
4

  I
l R

es
po

ns
ab

ile
 U

ni
co

 d
el

 P
ro

ce
di

m
en

to
   

In
g.

 G
ia

m
pa

ol
o 

To
st

i

2/
2

G
IA
M
PA

O
LO

TO
ST

I
26

.0
6.
20

24
14

:5
4:
40

G
M
T+

00
:0
0


